
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 05 de Outubro de 2010  -  Nº 3738

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  665/2010

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DOS EFEITOS DA 
PORTARIA Nº 343/2010, REFERENTE À READAPTAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas, através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
30.436/2009, 

RESOLVE:

Prorrogar os efeitos da Portaria nº 343/2010,  referente a 
autorização para readaptação temporária do servidor municipal 
JOSÉ CARLOS DE SOUZA, Gari, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras - SEMO, conforme parecer da junta médica, 
permanecendo na equipe de asfalto, como ajudante na limpeza da 
base das vias onde serão realizadas operação tapa buracos, como 
varrição, rastelo e retirada de entulhos, no período de 06 (seis) 
meses, a partir de 13 de julho de 2010, nos termos do Artigo 35, 
da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  666/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o         nº 
23.833/2010,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal IGOR COSTA MARQUES 
SANTOS, Gari, lotada na Secretaria Municipal de Serviços        
Urbanos - SEMSUR, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 
14 de setembro de 2010,   nos termos do Artigo 79, inciso VI e 
Artigo 105 da  Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de setembro de  2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 667/2010

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos 
nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 
2009,tendo em vista o que consta no Sequencial nº 17.488/2010,

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais constantes na relação 
anexa, durante o mês de agosto de 2010, em virtude de acúmulo de 
serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS

Aurizete Maria Schaidegger Técnico Serviços 
Administrativos SEMUS 44

Marco Antônio Ferreira Rosa Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 44

Rogério Torres Povoa Motorista SEMUS 44

Walkyria Figueiredo da Hora Motorista SEMUS 36

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

PORTARIA Nº  671/2010

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
27.315/2010, envolvendo a servidora municipal JOANETE 
MARIA COUTINHO RANGEL ABREU, Professor PEB B V, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 672/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação abaixo, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do            
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Bianca Duarte Bahiense Professor PEB B V SEME 30 dias 26/08/2010
25.932/2010
25.484/2010
27.008/2010

Eliza Maria Porto Amorim 
de Lima Fonoaudióloga SEMUS 30 dias 13/09/2010 27.379/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 673/2010

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM 
SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

PORTARIA Nº 670/2010
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE LICENÇA 
DE USO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de     28 de janeiro de 
2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal MARKUS WESLEY STAUFFER 
TELLES, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos – SEMASI, para acompanhamento 
e fi scalização da execução do serviço constante no Termo abaixo.

TERMO DE 
LICENÇA 
DE USO

CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

01/09/2010 ZETRASOFT 
LTDA

Compartilhamento da licença dos direitos 
de uso, instalação e implementação 
de Sistema Eletrônico, via Internet, 
de Reserva de Margem e Controle de 
Consignações, com desconto em Folha 
de Pagamento, e outras avenças, Módulo 
de Compra de Dívidas e Módulo de 
Servidor - eConsig,  de propriedade 
da ZETRASOFT, cujas características 
técnicas, funcionalidades e normas 
operacionais estão detalhadas no 
Anexo I deste termo, em conformidade 
com os convênios fi rmados entre as 
instituições fi nanceiras conveniadas 
com o Município, para concessão de 
empréstimo consignado em folha de 
pagamento dos seus servidores, com 
vistas à modernização e controle das 
rotinas empregadas na sistemática de 
consignação em folha de pagamento 
objetivando o controle operacional 
e gerencial efetivo e automático das 
referidas operações de consignações em 
Folha de Pagamento.

5529/2009
7859/2009
9254/2010

Cachoeiro de Itapemirim,  20 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
27.530/2010 ,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ANDRESSA MARTINI DE 
BACKER LOUZADA, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 
Municipal de    Educação - SEME,  10 (dez) dias de licença por 
motivo de acidente ocorrido em serviço, a partir de 15 de setembro 
de 2010, nos termos do Artigo 100, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  674/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o         nº 
24.180/2010,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal FABRÍCIO AGUIAR 
TIRADENTES, Motorista, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos – SEMASI, licença 
sem vencimento para tratar de interesses particulares, no período 
de 20 de agosto de 2010 a 20 de setembro de 2010, nos termos do 
Artigo 79, inciso VI e Artigo 105 da  Lei  nº 4.009,  de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de  2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 675/2010

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo mencionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos – SEMASI,    em virtude de acúmulo de serviços, 

nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO HORAS MÊS SEQ. Nº

Luiz Carlos dos Santos Auxiliar Serviços 
Operacionais 44

AGOSTO 2 – 14.257/2010Nilson Antonio 
Rodrigues da Silva

Auxiliar Serviços 
Operacionais 44

Lucas Noel Madelli 
da Silva

Auxiliar Serviços 
Operacionais 44

SERVIDOR CARGO HORAS MÊS SEQ. Nº

Luiz Carlos dos Santos Auxiliar Serviços 
Operacionais 40

SETEMBRO 2 – 16.633/2010Nilson Antonio 
Rodrigues da Silva

Auxiliar Serviços 
Operacionais 40

Lucas Noel Madelli 
da Silva

Auxiliar Serviços 
Operacionais 40

SERVIDOR CARGO HORAS MÊS SEQ. Nº

Jomar de Oliveira Pinto 
Junior Motorista

16 Julho
2 – 14.665/2010

16 Agosto

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  676/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o         nº 
21.410/2010,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MICHELE FIORIO SILVA  
SARTÓRIO, Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 
1º de setembro de 2010,   nos termos do Artigo 79, inciso VI e 
Artigo 105 da  Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de  2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 677/2010

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seq. 2 - 17.535/2010,  RESOLVE:

Art. 1° -Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados 
lotados na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, autorização 
para Autocondução, no período de 90 (noventa) dias, a partir de 
20 de setembro de de 2010, nos termos do artigo 12 do Decreto  
nº. 17.435/2007.

Nome Cargo

ADER LUIZ FARIAS MOREIRA Diretor de Manutenção

CLEIDSON  ROSA  MARCELINO Diretor de Execução de Obras

DEUSELI  DOS  SANTOS LIMA Vigia

FLÁVIO MARTINS ROSA Gerente de Obras Gerais

GILVANDRO  GAVA Diretor de Obras Viárias

LEONARDO  TARGA Operador de Máq. e Veículos Especiais

MARCELO  VIEIRA  DE CARVALHO Diretor de Elaboração de Projetos

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 678/2010

DISPÕE SOBRE SOBRESTAMENTO DE PRAZO DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 20.902, de 31 de maio de 2010,  tendo 
em vista o que consta da     Lei nº 4891/1999 e nos termos do 
Seqüencial                        nº  2 – 16.136/2010, resolve:

Sobrestar a partir de 31 de maio de 2010, os prazos de processos 
administrativos abertos mediantes as portarias abaixo mencionadas, 
devido a Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito encontrar-
se sem Corregedor deste a referida data. 

PORTARIA Nº SERVIDOR PROTOCOLO Nº

802/2009 Valdisnei Francisco da Silva 32.872/2009

188/2010 Helder Tonetto 7632/2010

189/2010 Helder Tonetto 7633/2010

311/2010 Valdisnei Francisco da Silva 4052/2009

312/2010 Rogério Cândido Alves e Robson Spadetti 12.316/2009

340/2010 Thiago de Carvalho 13.754/2010

341/2010 Thiago de Carvalho 13.748/2010

342/2010
Emerson Silva Glória e Joas Thompson 

Junior
13.749/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de setembro de 2010.

GUILHERME THOMPSON DE MENDONÇA
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

PORTARIA Nº 679/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Designar o servidor municipal EVERTON COSTA DE REZENDE, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
nos Contratos abaixo discriminados.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

 Nº 169/2010 
16/09/2010

Aquisição de merenda escolar  
(hortifrutigranjeiros), conforme 
especifi cações do Anexo I do 
Edital de Pregão nº 099/2010.

DISTRIBUIDORA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS 

BERGER LTDA
23.203/2010

 Nº 170/2010 
16/09/2010

Aquisição de merenda escolar  –  
conforme especifi cações do Anexo 
I d- itens 002, 003, 004, 005, 
006, 007, 008 e 011, do Edital de 
Pregão nº 098/2010.

DISTRIBUIDORA CENTRO 
SUL LTDA ME 23.416/2010

 Nº 171/2010 
16/09/2010

Aquisição de merenda escolar –  
conforme especifi cações do Anexo 
I - itens 001, 009, 010,  do Edital 
de Pregão nº 098/2010.

HORTO CENTRAL 
MARATAÍZES LTDA 23.418/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  680/2010

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas. 
 

SERVIDOR SECRETARIA   
ORIGEM

SECRETARIA 
DESTINO

A PARTIR 
DE SEQ/PROT.Nº

Alexandra Mara 
Murini Pacheco SEMDES SEMGOV 18/08/2010 2 – 15.896/2010

Almir Forte dos 
Santos SEMDEC SEMFA 23/08/2010 2 – 16.219/2010

Angela Maria Gomes SEMO SEMASI-G/
CMU 20/08/2010 2 – 16.001/2010

Antônio Henrique 
Martinelli Vidal SEMSUR SEMGOV 01/09/2010 2 – 16.183/2010

Carlos Derlei Fonseca 
Moreira SEMDES SEMASI/DLT 18/08/2010 2 – 15.896/2010

Cirlete Luiz Amaro SEME SEMDES 11/08/2010 2 – 15.281/2010

Daniel Muro Monteiro 
de Castro SEME SEMASI-G/

CMU 20/08/2010 2 – 16.001/2010
2 – 15.331/2010

Gedeon Claudio 
Moreira Vivas SEMSET SEMASI-G/

CMU 20/08/2010 2 – 16.001/2010

Gilberto Carreiro SEME PGM 09/08/2010 2 – 15.331/2010

Joadir  de Oliveira SEMSUR SEMPLO 19/08/2010 2 – 15.887/2010

Juarez Farid Aarão 
Junior SEMDES SEMPLO 18/08/2010 2 – 15.896/2010

Manoel Carlos Gama 
Thobias SEME SEMASI/DLT 09/08/2010 2 – 15.331/2010

Marcelo Lacerda 
Portugal Lopes SEMESP SEME 01/02/2010 2 – 16.604/2010

Marcelo Teixeira SEMSET SEMASI-G/
CMU 20/08/2010 2 – 16.001/2010

Natália Maria Dalvi 
Penha Costa SEMESP SEMASI/DRH 12/08/2010 2 – 15.685/2010

Odezir Caetano 
Dellatorre SEMSET SEMASI-G/

CMU 20/08/2010 2 – 16.001/2010

Oto Heinze de Morais 
Filho SEME SEMDER 09/08/2010 2 – 15.331/2010

Paulo Antonio Xavier 
Bento SEMSUR SEMSET 14/09/2010 2 – 17.394/2010

Paulo Cesar Miranda SEME SEMDES 19/07/2010 2 – 15.749/2010

Ricardo Galiasso de 
Moraes SEMASI/DRH SEMESP 01/10/2010 2 – 15.685/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de setembro de 2010. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 681/2010

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 

SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de   28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº                          2 – 
18.151/2010, 

RESOLVE: 

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao       
Biênio 2008/2010, nos termos do Artigo 25 da  Lei nº. 6.095, de 
07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 681/2010 -  1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

30345
ARODY 
BOTTECHIA 
RIBEIRO

PROF. PEB-C 
IV A B 31/07/2010

30265 ELAINE BRITTO 
PICOLI

SECRETARIO 
ESCOLAR A B 31/07/2010

30266 ERICA DA SILVA 
RIBEIRO MOULIN

SECRETARIO 
ESCOLAR A B 31/07/2010

30435 EUZENI PIZETTA PROF.PEB-
B-V A B 31/07/2010

30436
FRANCELINA 
ANGELA DE 
FARIA

PROF.PEB-
D-V A B 31/07/2010

30267

GISELLE 
CRISTINA 
PRUCOLI VIEIRA 
DA SILVE

SECRETARIO 
ESCOLAR A B 31/07/2010

30287
GRACIANE PIM 
PAULA GAMA 
GRANCER

PROF.PEB-
B-IV A B 31/07/2010

30268

LIDIANE 
MACHADO 
DE SOUZA             
MENEGUSSI

SECRETARIO 
ESCOLAR A B 31/07/2010

30437
MARCELA 
BERGAMASCHI 
CEI DE SOUZA

PROF.PEB-
D-V A B 31/07/2010

30330 MARCELLE 
BATISTA DE MELO

PROF.PEB-
D-V A B 31/07/2010

30332

MARIA DAS 
GRACAS 
GONCALVES          
BORELLI

PROF.PEB-
D-V A B 31/07/2010

556 MARIA INES 
CARLETTI

PROF.PEB-
C-V K L 21/07/2010

1077 MARIA JOSE 
CARVALHO

PROF.PEB-
C-V J K 02/07/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

30269 MICHELLE 
BAYERL PONTES

SECRETARIO 
ESCOLAR A B 31/07/2010

30334
PATRICIA 
RODRIGUES 
ALVES

PROF.PEB-
D-V A B 31/07/2010

30335
SANDRA 
SANTIAGO 
AQUINO FIM

PROF.PEB-
D-V A B 31/07/2010

30336
SANDRA TERESA 
PAIXAO DOS 
SANTOS

PROF.PEB-
D-V A B 31/07/2010

30337 SEVERIANO 
MACHADO NETO

PROF.PEB-
D-V A B 31/07/2010

30338 SUELLEN LOPES 
IZO

PROF.PEB-
D-V A B 31/07/2010

30318
TANIA MARIA 
BOTELHO 
MONTENEGRO

PROF.PEB-
C-V A B 31/07/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

10654 ELZA DE PAULA 
ALMEIDA

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 13/07/2010

10655
MIGUEL 
FRANCISCO DE 
SOUZA

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 13/07/2010

10731 LUIZ CARLOS 
PEIXOTO MOTORISTA F G 27/07/2010

18671 LEONARDO 
COLODETE SESSA ODONTOLOGO C D 01/07/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

30238 JANAINA MOURO 
NOE

AUD. FISCAL 
SANITARIO A B 31/07/2010

30240 RODRIGO DE 
SOUZA CRICCO

AUD. FISCAL 
SANITARIO A B 31/07/2010

30241
SIMONE 
PACHECO 
LACERDA

AUD. FISCAL 
SANITARIO A B 31/07/2010

30276
MAGDA 
MARQUES 
BELMOK

TECNICO 
LABORATORIO A B 31/07/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

30256

FRANCIANE 
AMADEU 
BALMAS   
MACHADO

CONTADOR A B 31/07/2010

30254
MICHELLE 
OLIVEIRA 
MASSENA

CADASTRADOR A B 31/07/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

26729 INES 
MONFRADINI RECEPCIONISTA H I 06/07/2010

26776
PATRICIA ALVES 
DOS SANTOS 
SCARAMUSSA

TEC. SERV                            
ADMINISTRATIVOS F G 22/07/2010

30244 BOSCO DE 
FREITAS LIMA

AUDITOR FISC. 
TRIBUTÁRIO A B 31/07/2010

30271
CRISTINA 
ALACRINO 
MACHADO

TEC. EM 
EDIFICACOES A B 31/07/2010

30245
DENISE 
FIGLIUZZI 
NETTO

AUDITOR FISC. 
TRIBUTÁRIO A B 31/07/2010

30246 JULIANO SESSA 
DE ABREU

AUDITOR FISC. 
TRIBUTÁRIO A B 31/07/2010

30232
MARLUCIA 
BRUM 
PASCHOAL

AUD. FISCAL 
POSTURAS A B 31/07/2010

30233 MAXWELL 
ZUQUI PAYER

AUD. FISCAL 
POSTURAS A B 31/07/2010

30247
ROSANGELA 
OLIVEIRA DA 
SILVA

AUDITOR FISC. 
TRIBUTÁRIO A B 31/07/2010

30248 ZILDA GOMES 
RIGO

AUDITOR FISC. 
TRIBUTÁRIO A B 31/07/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

30138
CLAUDIA 
SERAFIM 
CARVALHO

TURISMOLOGO A B 09/07/2010

30210

EINSTEIN 
KEMBO 
RODRIGUES   
GRILLO

AUD. FISCAL 
DEFESA DO 

CONSUMIDOR
A B 31/07/2010

30211
NALIA TOMAZ 
DE ARAUJO         
PASTORE

AUD. FISCAL 
DEFESA DO 

CONSUMIDOR
A B 31/07/2010

30212 RICARDO SILVA 
FONSECA

AUD. FISCAL 
DEFESA DO 

CONSUMIDOR
A B 31/07/2010

30213
RODRIGO 
SABINO DOS 
SANTOS

AUD. FISCAL 
DEFESA DO 

CONSUMIDOR
A B 31/07/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

30270 ALCIONE LOPES 
LUCAS

TEC. EM 
EDIFICACÕES A B 31/07/2010

30219
BARBARA 
PEREIRA DOS 
SANTOS

AUD. FISCAL DE 
OBRAS A B 31/07/2010

30220

CARLA 
VIRGINIA 
BOTELHO 
MORAES

AUD. FISCAL DE 
OBRAS A B 31/07/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

30217 MARLENE DOS 
SANTOS

AUD. FISCAL 
MEIO            

AMBIENTE
A B 31/07/2010

30218

ROSANA 
FERNANDES 
CORREA          
IPOLITO

AUD. FISCAL 
MEIO           

AMBIENTE
A B 31/07/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

30229
DEVANI 
CARVALHO 
TEIXEIRA

AUD. FISCAL 
POSTURAS A B 31/07/2010

30230
FLAVIO 
MIRANDA 
RODRIGUES

AUD. FISCAL 
POSTURAS A B 31/07/2010

30231 KEILA SABADINI 
PERCIANO

AUD. FISCAL 
POSTURAS A B 31/07/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

2313

AURELIO 
JOSE DO 
NASCIMENTO 
FILHO

MESTRE DE 
SERVICOS M N 06/07/2010

2404 JACI GOMES MESTRE DE 
SERVICOS M N 16/07/2010

30272
JEAN CARLOS 
PASSAMAI 
MENDONCA

TEC. EM 
EDIFICACOES A B 31/07/2010

30261 LUCAS SILVA 
DIAS PEDREIRO A B 31/07/2010

30262 RICARDO ROSA 
DOS SANTOS PEDREIRO A B 31/07/2010

30263
ROBERTO 
CARLOS 
PEREIRA

PEDREIRO A B 31/07/2010

30264
ROMARIO 
RODRIGUES DA 
SILVA

PEDREIRO A B 31/07/2010

26763
VANILDO 
LACERDA 
MACHADO

MOTORISTA J K 15/07/2010

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

24420
VAGNER 
ANTONIO DE 
SOUZA

PROCURADOR B C 05/07/2010

PORTARIA Nº 682/2010

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de   28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 – 18.152/2010, 

RESOLVE: 

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao                 
Biênio 2008/2010, nos termos do Artigo 25 da  Lei nº. 6.095, de 
07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 682/2010 -  1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

192
MARCIA 
CRISTINA DE 
O COSTA

PROF.PEB-D-V L M 12/08/2010

339 BERNARDETE 
ZUQUI SOUZA PROF.PEB-B-V K L 09/08/2010

167
MARIA ANITA 
FRAGA DE 
OLIVEIRA

PROF.PEB-D-V H I 05/08/2010

10765
HUMBERTO 
MATOS 
CORREIA

TEC. EM 
CONTABILIDADE F G 18/08/2010

30279 ADRIANA DOS 
SANTOS SA PROF.PEB-B-V A B 01/08/2010

30280
ADRIANA 
FRAGA 
OLIVEIRA

PROF.PEB-B-V A B 01/08/2010

30326 ADRIANA PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30281

ALCIONE 
FAGUNDES DE 
ASSIS SOUZA 
RODRIGUE

PROF.PEB-B-IV A B 01/08/2010

30282
ALINE 
MAROCHIO 
GUIMARAES

PROF.PEB-B-V A B 01/08/2010

30327
ANA 
CAROLINA 
LANGONI

PROF.PEB-C-IV A B 01/08/2010

30299

ANDREIA 
SOARES 
GONCALVES 
GODOY

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30322
ANGELA 
GOMES 
VIVACQUA

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30283

AUDIENE 
XAVIER 
DA SILVA 
MARTINS

PROF.PEB-B-V A B 01/08/2010

30301

CARLA 
LOUZADA 
PAIVA 
VENTURI

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30302

CARLOS 
HENRIQUE 
NASCIMENTO 
DE CRISTO 
JUN

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30323

CLAUDIA 
GRASSELI 
CANTARELA 
GASPARINI

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30315
CLAUDIA 
PINHEIRO DA 
SILVA

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30303
CLEBER 
NUNES DA 
SILVA

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30344 CYNTHIA PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30304
DANUBIA 
MACEDO 
MAGANHA

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30285 FABIANA 
NANTET PROF.PEB-B-V A B 01/08/2010

30286
GISLENE 
NARA DIAS DA 
SILVA

PROF.PEB-B-V A B 01/08/2010

30324

HELOISA 
HELENA 
CARVALHO 
COELHO

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30306
IZIA MARIA 
MACHADO 
MASCARELO

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30288

JOANETE 
MARIA 
COUTINHO 
RANGEL 
ABREU

PROF.PEB-B-V A B 01/08/2010

30307

JOSE 
AUGUSTO 
RAMOS 
BARBOSA

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30289

LEILA 
CRISTINA 
ROCHA 
FERREIRA DE 
FREITAS

PROF.PEB-B-V A B 01/08/2010

30329
LIVIANE DIAS 
FREITAS DA 
SILVA

PROF.PEB-D-IV A B 01/08/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

30295
LUCIANA 
DE ARAUJO 
CAMILLO

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

30319

LUCIENE 
CARLA 
CORREA 
FRANCELINO

PROF.PEB-C-V A B 01/08/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

30328 LUCIENE DE 
LUCA

PROF.PEB-
C-IV A B 01/08/2010

30320 MARCELO LIMA 
CARVALHO

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30308
MARCELO 
ROBERTO DA 
SILVA LIMA

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30331
MARCILENE 
CORRENTE 
TORRES

PROF.PEB-
D-V A B 01/08/2010

30290
MARIA ALICE 
AMARAL 
BAPTISTA

PROF.PEB-
B-IV A B 01/08/2010

30291
MARIA CLAUDIA 
MONTOVANI 
COSTERMANI

PROF.PEB-
B-V A B 01/08/2010

30316 MARILEILA SILVA 
FERNANDES

PROF.PEB-
C-IV A B 01/08/2010

30333 MARIZA PATTA 
FAUSTINO

PROF.PEB-
D-V A B 01/08/2010

30309 MARQUIELES 
ALVES SILVA

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30310
MELING 
CORREIA PESCA 
CARLETTE

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30292
PATRICIA 
MODOLO SILVA 
MARTINS

PROF.PEB-
B-V A B 01/08/2010

30296
POLYANA 
BORGES DE 
OLIVEIRA COSTA

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30325 REBECCA FIEL 
NOBREGA

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30311 RENAN GARCIA 
PAES

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30297
RENATA 
DE FATIMA 
FERREIRA

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30317

RONYELI 
MARIA ABREU 
CICILIOTTI 
SCANTAMBU

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30293 SAMIRA 
SABADINI

PROF.PEB-
B-V A B 01/08/2010

30321 SANDRA MARA 
LOPES

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30312 SEBASTIAO JOSE 
MACHADO FILHO

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30313
SIMONE 
BETTECHER 
AFONSO

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

30298
SORAYA DE 
SOUZA CAMPOS 
GAVA

PROF.PEB-
C-V A B 01/08/2010

30343
TATYANA 
DUARTE GUIO 
SMARZARO

PROF.PEB-
B-V A B 01/08/2010

30314
TIAGO 
RODRIGUES DE 
BARROS

PROF.PEB-
C-IV A B 01/08/2010

30341 ADRIANA 
BARRETO COSTA

PROF.PEB-
A-IV A B 04/08/2010

30300 BRUNA VINHAS 
DE BEM

PROF.PEB-
C-V A B 04/08/2010

30284 DEBORA VIANA 
PEREIRA

PROF.PEB-
C-V A B 04/08/2010

30348 FABIANA DAS 
NEVES SOUZA

PROF.PEB-
A-IV A B 04/08/2010

30342 MARCIA DE 
SOUZA OLIVEIRA

PROF.PEB-
A-IV A B 04/08/2010

30339

CAROLINE 
DILEN DOS 
SANTOS SOUZA 
BEMVINDO

SECRETARIO 
ESCOLAR A B 08/08/2010

30347
KATIA ELAINE 
GUALANDI DE 
OLIVEIRA

PROF.PEB-
C-V A B 11/08/2010

30346 MARINA GUIDI 
PINHEIRO

PROF.PEB-
C-V A B 13/08/2010

30464 ALEXON SILVA 
TAVARES

PROF.PEB-
D-VI A B 14/08/2010

30707 SIMONE FERRAZ 
CORREA

PROF.PEB-
C-V A B 27/08/2010

30556 ROGELIANO 
DIAS CURCIO

PROF.PEB-
C-V A B 28/08/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

10784

ROBERTA 
CARVALHO 
STHEL 
BALLIANA

ODONTOLOGO E F 04/08/2010

10785

MARIA 
BEATRIZ 
DE SOUZA 
FONSECA

FISIOTERAPEUTA F G 04/08/2010

10787

MARIA 
AUXILIADORA 
DE ALMEIDA 
SILVA

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 04/08/2010

10757 ANDREIA DAN PSICOLOGO F G 18/08/2010

10762
ALEXANDER 
AZEVEDO 
HECKERT

ODONTOLOGO F G 18/08/2010

30234
ARMANDO 
FORLEO 
MACHADO

AUD. FISCAL 
SANITARIO A B 01/08/2010

30236

DENCLAIR 
ESCOBAR 
DE ALMEIDA 
JUNIOR

AUD. FISCAL 
SANITARIO A B 01/08/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

30239
LORENA 
BANDEIRA 
GOMES

AUD. FISCAL 
SANITARIO A B 01/08/2010

30242

TANIA DE 
FRANCA 
PADILHA 
THOMAZ

AUD. FISCAL 
SANITARIO A B 01/08/2010

30243

ZELIA 
MONTEIRO 
DE BARROS 
OLIVEIRA

AUD. FISCAL 
SANITARIO A B 01/08/2010

30237 DENISE NUNES 
DE ALMEIDA

AUD. FISCAL 
SANITARIO A B 04/08/2010

30259
JOSE ANTENOR 
LOUZADA 
GOMES

MEDICO 
GINECOLOGISTA A B 04/08/2010

30275
FABIANA 
RAFAEL 
STURIAO

TECNICO 
LABORATORIO A B 04/08/2010

30235
CYNTHIA 
ZUCOLOTTO 
BARROS

AUD. FISCAL 
SANITARIO A B 05/08/2010

30350 ELISABETH DE 
PAULA PIRES

AUD. FISCAL 
SANITARIO A B 14/08/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

26712 DARCI ZANIVAN AJUDANTE 
GERAL K L 03/08/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

2184

MARIA 
DIRCE 
SANTANA DE 
MIRANDA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS N O 02/08/2010

935
NICEIA 
CARDOZO DA 
SILVA BEDIN

TEC. EM 
CONTABILIDADE L M 09/08/2010

958

JACQUELINE 
RIBEIRO 
MARTINS 
AMISTA

AUDITOR FISC. 
TRIBUTÁRIO K L 04/08/2010

10756
RENATO 
LOPES DOS 
SANTOS

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVO C D 18/08/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

30252

LEANDRO 
HEMERLY 
RAINHA 
SILVEIRA

CADASTRADOR A B 04/08/2010

30253

LUCIANA 
DULCE 
GAIGHER 
SARTORIO

CADASTRADOR A B 04/08/2010

30258
LUCIANE 
MARIA 
CECCON

CONTADOR A B 04/08/2010

30255
RUI 
CRISOSTOMO 
DE VARGAS

CADASTRADOR A B 04/08/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA A PARTIR DE

30222

DANIELA 
COELHO 
HEMERLY 
GROLLA 
CORREA

AUD. FISCAL 
DE OBRAS A B 01/08/2010

30223

KATIA 
APARECIDA 
BOTELHO 
MORAES

AUD. FISCAL 
DE OBRAS A B 01/08/2010

30224
MARCIANO 
GIRELLI 
MARCHIORI

AUD. FISCAL 
DE OBRAS A B 01/08/2010

30274

MARCUS 
VINICIUS 
RESSIGUIER 
MASSON

TEC. EM 
EDIFICACOES A B 01/08/2010

30225 PAULO CESAR 
BAPTISTA

AUD. FISCAL 
DE OBRAS A B 01/08/2010

30226
PRISCILA 
PERIM GAVA 
DE VICTA

AUD. FISCAL 
DE OBRAS A B 01/08/2010

30228
VALERIO 
FERREIRA 
RODRIGUES

AUD. FISCAL 
DE OBRAS A B 01/08/2010

30227
TIAGO 
BARBOZA DE 
PRA

AUD. FISCAL 
DE OBRAS A B 05/08/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA A PARTIR DE

2032
ANTONIO 
ARLINDO DE 
ALMEIDA

SERVENTE DE 
OBRAS M N 11/08/2010

26778 PAULO JOSE 
GOMES

AJUDANTE 
GERAL K L 01/08/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

10759
EDER 
BOTELHO DA 
FONSECA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 18/08/2010

18725

MONICA 
REGINA ROSA 
DE CASTRO 
ARAUJO

COSTUREIRA C D 17/08/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

599
ROSANA 
CELIA 
MACHADO

AUD. FISCAL 
POSTURAS N O 13/08/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA A PARTIR DE

30260
CARLOS JOSE 
SANTANA 
SILVA

PEDREIRO A B 11/08/2010

26707
CARLOS 
ROBERTO DA 
SILVA GOMES

BOMBEIRO 
HIDRAULICO I J 23/08/2010

10837 ISAC JUCIEL 
FRANCA

OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS F G 09/08/2010

26791
JONILSON 
GOMES DA 
SILVA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS E F 01/08/2010

30555

JOSE 
GERALDO DE 
SOUZA DE 
TEREZINHA

PEDREIRO A B 14/08/2010

1884 PAULO CELSO 
PEREIRA

MESTRE DE 
SERVICOS M N 13/08/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

2047 SEBASTIAO 
FRANCISCO

SERVENTE DE 
OBRAS M N 13/08/2010

PORTARIA Nº  683/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais constantes na relação anexa, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR DE

Andrea Dario 
Casagrande Médico Clínico SEMUS 2000/2010 17.811/2010 24/06/2010

José Santana Biosa Gari SEMSUR 2000/2010 18.668/2010 06/07/2010

Cachoeiro de Itapemirim,  22 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 096/2009.
CONTRATADA: SALUBRE ASSESSORIA EM 
SEGURANÇA OCUPACIONAL LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI,  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SEMUS e SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato nº 096/2009, 
fi rmado em 10/08/2009, sem alteração do valor global.
       DATA DA ASSINATURA: 10/08/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município,  Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo - Secretária 
Municipal de Educação, Márcia Alves Fardim Novaes - 
Secretária Municipal de Saúde e Marilúcio Gomes Barbosa 
- Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1- 21829/2010.
* Republicado por incorreção na data de assinatura.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR:  BONNO VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: Revisão de 20.000 km do caminhão Iveco 
Eurocargo 230E24, placa MSK 7645,  ano/modelo 
2010/2010, em período de garantia, com substituição de 
peças, cedido pelo Governo do Estado do Espírito Santo, 
conforme Contrato Cessão de Uso SEAG nº 0078/2010, 
conforme solicitação do Departamento de Logística e 
Transportes da Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos.
VALOR: R$ 1.831,81 (hum mil, oitocentos e trinta e um 
reais e oitenta e um centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. nº 1-29.246/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CLAUDOMIR PEREIRA.
OBJETO: Apresentação musical da Dupla Wander e Gabriel 
na programação da festa do Bairro Rui Pinto Bandeira, no 
dia 16 de outubro de 2010.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 27.385/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 140/2010

Processo nº. 19337/2010

Objeto: Aquisição de Gás Engarrafado (recarga)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

GR Comércio de Gás Ltda. R$ 2.700,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 2.700,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 144/2010

Processos nº.s 14834, 19386, 20324 e 21163/2010

Objeto: Aquisição de Ferramentas e Materiais de Manutenção de 
Bens Imóveis

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 2.332,50

Martins e Bourguignon Ltda. R$ 3.922,70

F.A. da Silva Tracsul Peças para Tratores R$ 2.838,00

Mundo das Tintas Ltda. R$ 39.372,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 48.465,20

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 145/2010

Processo nº. 17838/2010

Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 

Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

DW Comércio de Móveis Ltda R$ 4.100,00

Organizações Bolelli Ltda R$ 2.220,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 6.320,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 147/2010
Processos nº.s 19340, 19345 e 19380/2010

Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higienização

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Organizações Bolelli Ltda R$ 1.343,40

Martins e Bourguignon Ltda. R$ 726,00

J. A. Galito R$ 1.504,08

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 3.573,48

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 149/2010

Processo nº. 21580/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização de 
Curso de “Tecnologia da Informação”

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Softmark Sistemas e Computação Ltda. R$ 16.600,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 16.600,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de setembro de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 154/2010
Processo nº. 21873/2010

Objeto: Aquisição de Bolsas de Lona

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

M. G. de Oliveira Milhorato R$ 2.700,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 2.700,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 155/2010

Processos nº.s 16025 e 18129/2010

Objeto: Aquisição de Medicamento Veterinário

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 

em favor da empresa vencedora:

Hospidrogas Com. de Prod. Hospitalares Ltda. R$ 10.797,40

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 10.797,40

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 156/2010

Processo nº. 21891/2010

Objeto: Aquisição de Porta Comprimido
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Holy Med Produtos Médicos Hospitalares 
Ltda. R$ 2.630,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 2.630,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

J A R I

ATA  DE REUNIÃO DA JUNTA  ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Aos 27 (vinte) dias do mês de Setembro de 2010, nas dependências 
da Central de Monitoramento da Secretaria Municipal de Segurança 
e Transito, situada na Rua Brahim Antonio Seder, 34, no prédio do 
antigo Sesc, Bairro Centro, nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, 
ordinariamente, a Junta Administrativa de Recursos de Infração 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criada pela 
Lei Municipal nº 4664/1998 e regulamentada pelo Decreto nº 
11538/1998, com a presença de seus integrantes, o Presidente da 
JARI, Dr. Edson da Silva Janoário, o representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Dr. João Dias Filho, e o representante da 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 13

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Polícia Militar, Sargento Willians Rodrigues Gomes, comigo, Igor 
Moraes Martins, conferente da JARI, para, em conformidade com 
o que estabelece a Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de Trânsito) 
e Resolução nº 106 Conselho Nacional de Trânsito, apreciar os 
recursos constantes dos processos em pauta. Aberta a reunião e 
iniciados os trabalhos, foram analisados e julgados os referidos 
recursos de acordo com o relatório anexado a cada um dos 
respectivos autos. O resumo descritivo segue abaixo relacionado:

Protocolo Processo Auto de 
Infração

Código 
da 

Infração

Veículo 
de Placa Resultado

922 236 GM 
00827137 6041-2 MTA 

1308 INDEFERIDO

925 237 GM 
00827957 6050-1 MOY 

4734 INDEFERIDO

931 239 GM 
00825628 7366-2 MQL 

9691 INDEFERIDO

933 240 GM 
00825888 7366-2 MQA 

2342 INDEFERIDO

928 238 GM 
00827245 7366-2 NFW 

8051 INDEFERIDO

918 234 GM 
00827254 5452-1 MQF 

4151 INDEFERIDO

919 235 GM 
00826847 5452-1 MRS 

5486 DEFERIDO

Nada mais a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

JOÃO DIAS FILHO

WILLIANS RODRIGUES GOMES

I PA C I

PORTARIA Nº. 236/2010

PRORROGA A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO AUXÍLIO-
DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente Executiva do IPACI em exercício - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto 
nº. 21.170/2010, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 

Artigo 32, § 2º, da Lei nº 5.724/2005, aos servidores municipais, 
conforme avaliação da perícia médica exarada nos seguintes 
processos:

Servidor Cargo Lotação Licença
Duração/início Protocolo

Augusto Eduardo 
Bastos Ribeiro

Motorista IV B 
08 B SEME 31 

dias 01/10/2010 30012/2009

José Antônio Nunes Vigia I B 02 A SEME 92 
dias 01/10/2010

20347/2010 
20504/2010 
18071/2010

Labiby Elias da Silva 
Fortunato

Professor PEB B 
V VI A 11 A SEME 61 

dias 01/10/2010 5841/2010

Maria das Graças 
Frauches Carega

Professor PEB D 
V VI A 11 F SEME 92 

dias 01/10/2010 7310/2010

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de setembro de 2010.

FLÁVIA SILVA DE SOUZA RODRIGUES
Presidente Executiva em exercício

PORTARIA Nº. 237/2010

CONCEDE ALTA DE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente Executiva do IPACI em exercício - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto 
nº. 21.170/2010, resolve:

Art. 1º - Conceder alta do benefício auxílio-doença à servidora 
municipal ALCIONE SURRAGE DE SOUSA, Odontólogo VI 
B 12 B, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do 
Artigo 32, §2º, da Lei nº 5.724/2005, aos servidores municipais, 
com retorno ao trabalho em 01 de outubro de 2010, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
36.776, de 19.11.2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
                                           
Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de setembro de 2010.

FLÁVIA SILVA DE SOUZA RODRIGUES
Presidente Executiva em exercício

PORTARIA Nº. 247/2010

APOSENTA VOLUNTARIAMENTE POR IDADE AO 

SERVIDOR MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 14

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

A Presidente Executiva do IPACI em exercício - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto 
nº. 21.170/2010, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por idade, à servidora 
municipal VALDEMIRA FERREIRA DO NASCIMENTO, Gari 
I A 01 F, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - 
SEMSUR, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, 
fi xados em R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), a partir de 30 
de setembro de 2010, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, 
alínea “b” da CF/88 c/c Art.31, Incisos I, II, III da Lei Municipal 
nº 5.724/2005 constante no processo de protocolo nº 27.022, de 
14.09.2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 30 de setembro de 2010.

FLÁVIA SILVA DE SOUZA RODRIGUES
Presidente Executiva em exercício

D ATA C I

PORTARIA Nº. 15/2010 

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

Art.  1º  - Nomear  os  funcionários  da  DATACI,  abaixo 
relacionados, para comporem a Comissão Técnica destinada ao 
assessoramento à Comissão  de  Licitação,  acompanhamento,  
avaliação  técnica,  conferência  e fi scalização até o fi m da 
execução do Contrato de Prestação de Serviços referentes ao objeto 
do Pregão Presencial nº. 05/2010. 

Funcionário Cargo

Miter Mayer de Oliveira Ferreira
Gerente de Infra-estrutura de Tecnologia da 

Informação

Wagner Faria Mendes
Gerente de Canais e Serviços da Tecnologia da 

Informação

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de outubro de 2010. 

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Diretor Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CONECTION INFORM. E SERVIÇOS LTDA - torna público que 
requereu à SEMMA a Licença Prévia, para atividade de comercio 
varejista de maquinas e equipamentos de informatica, situada na 
Rua Julio Faccini nº 20 - Aeroporto -  Cachoeiro de Itapemirim/
E.S.  

NF xxxxx

COMUNICADO

DECORAL STONES INDUSTRIAL DE GRANITOS LTDA 
ME, torna público que requereu  e obteve da SEMMA a Licença 
de Operação nº 011/2006, para atividade de aparelhamento 
(polimento) de pedras  e execução de trabalhos, sem corte  em 
rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardosias, 
quartzitos e outras pedras), situada na Rua Isidoro Pessini, s/nº  - 
Rui Pinto Bandeira  - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2959

COMUNICADO

BRAXTON PEDRAS DO BRASIL LTDA., torna público que 
requereu à SEMMA, Licença Prévia para atividade de polimento 
de rochas ornamentais, situada na Rod.  Cachoeiro x Atilio 
Vivacqua  - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2960

COMUNICADO

COSTA SUL TRANSPORTE E TURISMO torna público que 
obteve da  SEMMA a Licença de Operação nº 017/2002, com 
validade até 15 de setembro de 2014, para atividade Ofi cinas 
mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários com 
pintura, situada na Rodovia Frederico Augusto Coser, nº 200, 
Aeroporto -  Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

NF 2935

COMUNICADO

FERRO FORTE COMERCIO DE AÇO LTDA - torna torna 
público que requereu à SEMMA a Licença Ambiental Prévia-LP, 
para a atividade 03.13- Estocagem e comercialização de produtos 
laminados, trefi lados, extrudados, forjados e estampados  de 
metais e ligas ferrosas e não ferrosas (chapas lisas ou corrugadas, 
bobinas, tiras e fi ta, perfi s, barras redondas, barras chatas, barras 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 15

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

quadradas, vergalhões, tubos, fi os), situada na Rod. BR 482-ES 
– Cachoeiro  Alegre, s/nº , Km 03 – Zona Rural - Cachoeiro de 
Itapemirim - ES.

NF 2940

COMUNICADO

P C DE OLIVEIRA SERVIÇOS E CIA LTDA - torna publico 

que obteve da SEMMA a Licença Especifi ca nº 002/2010, para 

atividade de extração de areia, situada na Fazenda Pau Brasil  - 

Zona Rural - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2938

COMUNICADO

PLANETA G MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME, torna 

público que obteve da  SEMMA a  Licença de Instalação nº 

046/2009, com validade até 31 de agosto de 2011 e requereu 

a Licença de Operação, para atividade de aparelhamento 

(polimento) de pedras e execução de trabalhos, com corte, em 

rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, 

quatzitos e outras pedras), situada na Rua Projetada s/nº , saida da 

Rod. Ricardo Barbieli  - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

                                                            NF 2937

COMUNICADO

PODIUM MARMORES E GRANITOS LTDA EPP - torna público 

que obteve da SEMMA a Licença Ambiental de Instalação nº 

057/2010, com validade até 16 de fevereiro de 2011, e requereu a 

Licença Ambiental de Operação, para  atividade de desdobramento 

(serraria), aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos 

em rochas ornamentais ( granitos, gnaisses, mármores, ardósias, 

quatzitos e outras pedras), situada na Rod. Cachoeiro x Atílio 

Vivacqua, Km 02 – Aeroporto  - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2936  

COMUNICADO

QUINTO GRAN MÁRMORES E GRANITOS  LTDA - torna 

publico que recebeu da SEMMA a Licença de Instalação, para 

atividade de aparelhamento de placas e execução de trabalhos em 

mármores, granito, ardósias e outras pedras, situado na Rod. Do 

Contorno, s/n, Km 01, Vargem Grande De Soturno- Cachoeiro de 

Itapemirim – ES. 

NF 2939

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 05 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3738 Página 16

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


